Дело №5-29-18/2026
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                    адрес
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио, расположенного по адресу: адрес, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио, ...паспортные данные. адрес, гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, документ удостоверяющий личность - паспортные данные.........,
УСТАНОВИЛ:
дата в время, в ходе санкционированного обыска установлено, что гражданин фио по адресу: адрес, адрес, незаконно хранил оружие, которое согласно заключению эксперта №5/635 от дата является: 1) длинноствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием - одноствольным ружьем модели марка автомобиля, 16 калибра, №К60193, 1963 года выпуска, изготовленным промышленным способом на Ижевском механическом заводе (адрес); 2) длинноствольным, казнозарядным, гладкоствольным огнестрельным оружием - двуствольным ружьем модели ТОЗ-БМ, 16 калибра, №114982, 1959 года выпуска, изготовленным промышленным способом, с внесенными самодельным способом изменениями (укорочение длины стволов до остаточной длины - 583 мм, общей длины 1077 мм), при этом не имея лицензии на вышеуказанные оружия. Тем самым гражданин фио совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела об административном правонарушении в судебном заседании  фио свою вину признал в полном объеме, с протоколом согласен, просил строго не наказывать и оружие не конфисковать. Каких-либо других ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступило.
Заслушав пояснения фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.
В силу ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст.26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Согласно ст.20.10 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.
Факт совершения фио вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 №346657 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что фио права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен (л.д. 2);
- иными материалами дела об административном правонарушении, исследованными мировым судьей(3-30).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении фио были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину фио
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении фио и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного фио административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить фио административное наказание в виде штрафа в размере сумма с конфискацией вещественных доказательств – 1) длинноствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием - одноствольным ружьем модели марка автомобиля, 16 калибра, №К60193, 1963 года выпуска, изготовленным промышленным способом на Ижевском механическом заводе (адрес); 2) длинноствольным, казнозарядным, гладкоствольным огнестрельным оружием - двуствольным ружьем модели ТОЗ-БМ, 16 калибра, №114982, 1959 года выпуска, изготовленным промышленным способом, с внесенными самодельным способом изменениями (укорочение длины стволов до остаточной длины - 583 мм, общей длины 1077 мм), находящиеся на хранении в ОМВД России по адрес (квитанция №1 от дата и квитанция №2 от дата), предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.10, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                  ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией вещественных доказательств - 1) длинноствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием - одноствольным ружьем модели марка автомобиля, 16 калибра, №К60193, 1963 года выпуска, изготовленным промышленным способом на Ижевском механическом заводе (адрес); 2) длинноствольным, казнозарядным, гладкоствольным огнестрельным оружием - двуствольным ружьем модели ТОЗ-БМ, 16 калибра, №114982, 1959 года выпуска, изготовленным промышленным способом, с внесенными самодельным способом изменениями (укорочение длины стволов до остаточной длины - 583 мм, общей длины 1077 мм), находящиеся на хранении в ОМВД России по адрес (квитанция №1 от дата и квитанция №2 от дата).
Исполнение в части конфискации возложить на Главное управление Росгвардии по адрес и адрес.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Штраф необходимо перечислить по следующим банковским реквизитам: Получатель платежа: Юридический и Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, д.28, ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: «Операционно-кассовый центр № 7 Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации» (краткое наименование - «ОКЦ №7 Южного ГУ Банка России») ОКТМО телефон ИНН телефон КПП телефон БИК телефон Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон КБК телефон телефон, УИН 0410760300295000182620188.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                фио